Sacratissime Rex Domine, Domine Clementissime, fidelitatis et servitiorum nostrorum in gratiam Sacratissimae Maiestatis Vestrae humillimam commendationem!

[1.] Hac hora diei praesentis undecimae venerunt litterae¹ Fratris Georgii² ad nos singulares et primum ad Sacratissimam Maiestatem Vestram, quas communi consilio ideo aperuimus, ut ob lucrandum tempus opinionem nostram Sacratissimae Maiestatis Vestrae perscribere possemus. Litteras ipsas Fratris Georgii ad eandem misimus humiliter. Eadem scribit ad nos quoque, quae ad Sacratissimam Maiestatem Vestram, quod autem ad locum conventus mutandum propter suspicionem, ut ipse scribit, attinet, non videtur hic aperte deliberari posse de alio loco conventus, sumus enim locorum illarum partium nunc inexperti. Verum cum domini commissarii una mecum 10 Nicolao comite³ convenerunt, poterimus pro dignitate atque autoritate Sacratissimae Maiestatis Vestrae deliberare, quid sit faciendum, si vero aliud mihi, comiti Nicolao et aliis collegis meis, Sacratissima Maiestas Vestra dederit in mandatis, faciemus, quod eadem nobis mandare dignabitur.

[2.] Quod vero ad querelas Fratris Georgii contra Agrienses pertinet, vina quidem 15 ipsa Agrienses iussu Maiestati Vestrae Sacratissimae abduxerunt, sed si in Kysvárda aliquid damni intulerunt, id quare fecerint, vel ex qua causa, neque audivimus antea, neque scimus. Nihilominus Agriensibus ipsis serio commisimus, ut usque ad dominorum commissariorum congressum in pace maneant et nihil omnino intentent. Quod si aliquid fecerint in Kysvárda indebite, id per dominos commissarios rectificari 20 poterit. Haec Sacratissimae Maiestatis Vestrae volumus humiliter perscribere, quam Deus optimus maximus salvam et incolumem conservare dignetur.

Ex Vienna 19. Ianuarii 1549.

702,11 Nicolao comite] *O add.*

702¹ We do not know these letters. 702² George Martinuzzi. 702³ Niklas von Salm.

Eiusdem Sacratissimae Maiestatis Vestrae humiles et fideles servitores

Nicolaus Olahus Agriensis
Nicolaus comes etc. Salmus etc.

[On the outer side:] Sacratissimae maiestati regiae Romanorum Hungariae et Boemiae
etc. domino domino nostro clementissimo.

703

Miklós Oláh to Banská Štiavnica Town Council
Vienna, 22 January 1549

Manuscript used: ŠABB PBŠ MMBŠ, Missiles 1549.

Notes: Original letter with signature and seal.

The Queen's councilors have complained that due to the urging of the opposite side, they have been experiencing abuses during the lawsuit between Wolfgang Haller and the heirs of Peter Hillepradt in terms of the summons, laws, and deadlines, and because the people of Banská Štiavnica want to get through the lawsuit more quickly, they may cause quite a big damage to Haller and the Queen. So, in order to avoid even the perception of impropriety, no matter how much the other party is urging them, they should not hurry, and they should observe the laws and deadlines and make sure that Haller's lawyer has at least one month to inform the procurator, whom Haller and the Queen will appoint to manage the affairs of the mining town.

Prudentes et Circumspecti Amici Honorandi!

Consiliarii reginalis maiestatis hic Viennae constituti conquesti sunt apud nos, quod ad instantiam adversae partis in causa inter magnificum dominum Wolffgangum Haller¹ etc., et matrem ac assertos haeredes quondam domini Petri Hilleprant² vertente nimis inordinato processu, citatione, legitimis et debitis terminis, ac dilationibus ad deliberandum, et respondendum non distincta, nec legitima praesentata nimis celeriter festinare velletis, ex quo non mediocre damnum in dominum Haller ac praecipue reginalem maiestatem redundare posset, de quo etiam legitime querelae ad regiam maiestatem pervenire possent. Ita quod in non levem suspicionem trahi possetis, quae cuilibet iudici maxime cavenda est, adhortamur itaque nos amice admonendo, quod causam tanti ponderis et momenti aliqua festinatione ac inordinatu processu, quantumvis instet adversarius, non acceleretis, sed debitis et legitimis terminis ac iuridicis dilationibus hoc negotium ita temperetis, ut advocatus domini Haller Viennae existens ad minimum unius mensis spatium habere possit ad informandum procuratorem, quem dominus Haller et fortasse deinceps reginalis maiestas pro negotii qualitate ad civitates montanas destinabit. Valet.

Ex Vienna vigesima secunda Ianuarii anno Domini 1549.

702,26 Nicolaus ... etc.] *auth add.*

703¹ Wolfgang Haller. 703² Peter Hilleprandt was a Deputy Count of the Chamber (*Unterkammergraf*) in Banská Štiavnica during the 1530s, see MEIER–PIIARINEN–WEGERA 2009, 13.

Nicolaus Olahus episcopus Zagrabiensis et Agriensis
cancellarius regius etc. manu propria

[On the outer side:] Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus 20
Semnitiensis dominis et amicis nobis honorandis.

704

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Prague, 22 January 1549

Manuscript used: ÖStA HHStA, Türkei I Karton 8. Konv. 1. 1549, fol. 26.

Notes: Original draft.

Because Oláh has the letters that King Ferdinand I exchanged with the Pasha of Buda as well as the ones about the complaints from Eger, he wants to see them while he is in Vienna and let Oláh know how he wishes him to proceed.

Ferdinandus etc. Reverendissime Devote Fidelis Dilecte!

Quoniam Devotio Tua litteras et scripta illa, quae bassa Budensis¹ ad nos et vicissim nos ad eum dedimus, adhuc penes se habet, nos vero tum iam dictas litteras, tum etiam Agriensium querelas et gravamina prae manibus habere pro ulteriori ea de re in ipso bassa fienda tractaverit, valde cupimus, sicuti Devotioni litteris, cum 5
Viennae adhuc essemus, ostendimus, eidem adeo Dominationi litteris committimus et mandamus, ut tambassae Budensis ad nos et nostra ad eum scripta et litteras, quam etiam Agriensium querelas et gravamina praedicta ad nos quam primum perferri curet nostram in eo executura voluntatem.

Datum in arce nostra regia Pragae die 22. Ianuarii 1549.

10

[Probably on the outer side:] Reverendissimo devoto fideli nobis dilecto Nicolao episcopo Agriensi, consiliario et per regnum nostrum Hungariae cancellario nostro.

⁷⁰²705

King Ferdinand I to Miklós Oláh and Niklas von Salm
Prague, 25 January 1549

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 55. Konv. B., fol. 18r.

Notes: Original draft.

703,18–19 Nicolaus ... propria] *O add.* 704,3 vero] *scr del.* ex vero illis ipsis litteris si scriptis brevi opus habituri simus, illam 704,3 iam dictas] *scr corr.* ex praedictas 704,4 habere] *scr corr.* ex esse 704,4 ulteriori] *scr corr.* ex futura 704,5 re] *scr del.* ex re tentatio 704,5 cupimus] *corr.* ex cupiamus 704,7 tam] *scr del.* ex tam mandatas litteras et scripta 704,8 praedicta] *scr corr.* ex Agriensis

704¹ Gazi Kasim Pasha was Pasha of Buda between 1548–1551 and 1557–1558. He was also Bey of Mohács for a few years, then Bey of Pécs, Bey of Székesfehérvár, and Pasha of Timișoara and Bosnia. See GÉVAY 1841, 6, DÁVID 1995; and DÁVID 1996.

He has received Oláh's and George Martinuzzi's letters, which were sent together, and he will learn his response from the attached letter, which he should forward to Martinuzzi. He also wants him to try and manage the King's affairs in the spirit expressed in the letter. As to changing the location of the assembly, he has also written what he thinks; it does not matter if the assembly is here or somewhere else, but it should be favourable for the commissioners of both sides.

Ferdinandus etc. Reverendissime Devote ac Spectabilis et Magnifice, Fideles Dilecti!

Accepimus et Vestras¹ et Fratris Georgii,² quas una ad nos transmisistis, litteras. Quid autem ei respondendum duxerimus, id ex incluso litterarum nostrarum,
5 quas una cum his ad ipsum transmittendas accepistis, exemplo cognoscere poteritis. Committentes Vobis, ut ad eisdem litteris expressam mentem et voluntatem nostram vos accommodare et praedicta negotia nostra dirigere studeatis. Quantum
enim ad mutationem loci attinet, ut his quoque litteris vobis animi nostri sententiam significemus, sumus contenti, ut vel in loco iam designato, vel alibi congressus fiat,
10 prout commissariis utrinque pro fienda tractatione commodius visum fuerit, qui commissarii nostri super eo pro dignitate et autoritate nostra concludere poterunt. In quibus exsequendis vos bene gratam nostram executuri estis voluntatem.

Datum Pragae die 25. Ianuarii 1549.

[Probably on the outer side:] Episcopo Agriensi et comiti Nicolao a Salmis.

706₇₀₈

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Prague, 27 January 1549

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 55. Konv. B., fol. 20r.

Notes: Original draft.

Although he was trying to make sure that the letters written on behalf of Queen Isabella, George Martinuzzi, and the Transylvanian noblemen and the responses to them are all handed over to Oláh, now he asks him to send him all these documents as soon as possible so he can take care of this matter.

Ferdinandus etc. Reverendissime in Christo Pater Devote, Fidelis, Dilecte!

Quoniam magnopere opus habemus exemplis earum litterarum et scripturarum, quae serenissimae dominae Isabellae reginae¹ Hungariae etc. Fratris Georgii² ac nobilium Transylvaniae nomine Posenii nobis exhibitae fuerunt, simul et responsi nostri
5 desuper illis dati, Devotioni Tuae committimus et mandamus, ut huiusmodi litterarum et scripturarum omnium ad hoc negotium pertinentium exempla ad nos quamprimum

705,5 quas] *scr del.* ex quas vobis 705,5 exemplo] *scr corr.* ex ab unde 705,10–11 qui commissarii] *scr corr.* ex et commissarii 705,11 concludere] *scr corr.* ex deliberare 706,5 ut] *scr del.* ex ut eorum omnium

705¹ Ep. 702. 705² George Martinuzzi. 706¹ Queen Isabella Jagiellon. 706² George Martinuzzi.

fieri possit, et absque omni mora transmittat, quo illis pro rei exigentia uti queamus, nostram in eo omnimodam executura voluntatem.

Datum Pragae die 27. Ianuarii 1549.

[Probably on the outer side:] Agriensi episcopo.

10

707₇₀₈

King Ferdinand I to Pál Várday and Miklós Oláh
Prague, 27 January 1549

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA Misc. Fasc. 431A. Konv. B. 1540–1569, fol. 266–267.

Notes: Original draft.

1. A few days ago he wrote to the Emperor about the things they accomplished at the Bratislava diet and asked him to meet the Pope and represent the interests of both Hungary and Christian Europe, and make sure that the ecumenical council is not postponed because the defence of all of Christianity seems to depend on it. 2. The Emperor replied that he had already instructed his legate in Rome to take care of the requested matters, and he indicated that they could count on him. In addition, he also wrote that he understands their labours for Hungary, and he will hasten the cases of the bishops who still need confirming.

Ferdinandus etc. Reverendissimi in Christo Patres Devoti, Fideles Dilecti!

[1.] Dederamus proxime praeteritis diebus litteras ad sacram caesaream et Catholicam regiam maiestatem fratrem et germanum nostrum carissimum, quibus iuxta conclusionem cum fidelibus statibus et ordinibus regni istius nostrae Hungariae in conventu Poseniensi¹ factam, a dilectione et maiestate eius perquam diligenter 5 petivimus primum, ut sacra eius caesarea maiestas pro beneficio nedum regni Hungariae, sed totius etiam Christianitatis ad fidei et religionis veritatem et concordiam reducendae, pro celebratione generalis et Germanici concilii apud summum sanctae Romanae et universalis ecclesiae pontificem² instaret atque efficere dignaretur, ne tam necessaria concilii celebratio diutius differatur, cum inde tuitio et conservatio 10 totius Christianitatis atque adeo fidei et religionis Christianae manuentio dependere videatur < ... > a dilectione et maiestate eius caesarea etiam negotium remittendarum annatarum pro electis episcopis in regno Hungariae apud praefatum summum pontificem, ita promoveretur commendareturque, ut confirmationes et conservationes suas gratis et sine annatarum solutione obtinere possint, nisi alioqui vix tantum habeant 15 propter multas afflictiones et oppressiones regni, unde se et arces suas hostibus Turcis finitimas sustentare et conservare queant.

706,7 et ... mora] *scr add.* 707,7 Christianitatis] *scr del. ex* Christianitatis ad concordia et veritatem in fide et religione Christiana reducendae ad 707,10 necessaria] *scr del. ex* necessaria rebus religionisque et 707,13 Hungariae] *scr del. ex* Hungariae commendare et 707,14 ita] *scr del. ex* ita promoveretur et commendaretur 707,15 habeant] *scr del. ex* habeant unde se 707,16 afflictiones et] *scr add.*

707¹ This diet began on 16 October, 1548. 707² Pope Paul III.

[2.] Ad haec itaque nostra scripta dilectio et maiestas eius nobis iam respondit
se de utroque negotio seria mandata et iussiones ad oratorem suum in Urbe Roma
20 expeditisse, qui nomine maiestatis suae caesareae ista omnia apud beatitudinem
summi pontificis omni studio, cura, labore et diligentia sollicitare, curare et conficere
debeat, obtulitque se erga nos dilectio et maiestas eius caesarea sibi uti Christiano
imperatori et principi haec omnia etiam in posterum et quavis offerente se occasione
25 apud sanctitatem summi pontificis magnae curae fore. Hoc autem dilectionis et
maiestatis eius caesareae nobis datum responsum ad Devotiones Vestras propterea
perscribere volumus, ut eidem simul et alii fideles regnicolae propensum clementem
et plane paternam sacrae caesareae eius maiestatis propensionem, curam et solli-
citudinem erga regnum Hungariae intelligerent, tum etiam, ut Devotiones Vestrae
electis illis episcopis, qui confirmationibus opus habent, haec praemissa iudicent, quo
30 pro huiusmodi confirmationibus suis etiam ipsi instare et sollicitare possint. Qua in
re et nos autoritate, intercessione et promotione nostra illis praesto futuros esse
clementer offerimus et pollicemur.

Datum Pragae die 27. Ianuarii 1549.

[Probably on the outer side:] Reverendissimis in Christo patribus Paulo de Warda
35 archiepiscopo Strigoniensi nec non Nicolao episcopo Agriensi.

706 707 **708**

Miklós Oláh to King Ferdinand I
Vienna, 1 February 1549

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA Misc. Fasc. 431A. Konv. B. 1540–1569, fol. 268–270.

Notes: Original letter with signature and seal.

1. He received two letters from him yesterday: one on his letter to Emperor Charles V on celebrating the ecumenical council and the free confirmation of the prelates, and another that Oláh should send Queen Isabella's and George Martinuzzi's letters back. He has written to Pál Várday about the Pope's confirmation of the prelates, whose letter he attaches. One thing seems necessary, i.e. the King should charge the Bishops of Nitra and Veszprém as well as Balázs Péterváradí in a special letter with starting the process of ordination. Oláh himself will receive the higher orders from the Bishop of Senj in two days. 2. He should let him know what his plan is regarding Zsigmond János so they can let the commissioners know when they go to Martinuzzi on Saint Matthew's day. He is expecting Tamás Nádasdy in two days, who has been complaining to him about the lack of funds. It would be good if by the time he got here, the King instructed the Chamber, if nothing else works, to take care of his expenses.

Sacratissime Rex Domine, Domine mihi Clementissime, fidelitatis et servitiorum
meorum perpetuorum in gratiam Sacratissimae Maiestatis Vestrae humillimam com-
mendationem!

707,18 nobis] *scr del.* ex nobis respondit 707,20 apud] *scr del.* ex apud summam 707,25 caesareae]
scr del. ex caesareae suae 707,29 episcopis] *scr del.* ex episcopis haec 707,29 habent] *scr del.* ex habent
iudicentque 707,31 nos] *scr del.* ex nos eis

[1.] Die hesterna binas Sacratissimae Maiestatis Vestrae accepi litteras. Alteras¹ de
sacratissimae caesareae maiestatis in promovenda apud summum dominum nostrum 5
celebratione concilii generalis et item confirmatione gratuita praelatorum Hungariae,
singulari in rem publicam Christianam clementia atque pio affectu. Alteras² vero,
quibus Sacratissima Maiestas Vestra iubet sibi quamprimum mitti acta legationis
serenissimae reginae Isabellae etc. et responsi Sacratissimae Maiestatis Vestrae illi
ac Fratri Georgio³ aliisque nobilibus dati. Secundum Sacratissimae Maiestatis Vestrae 10
mandatum mitto nunc ad eam copiam praemissae et legationis et responsi. De confir-
matione autem apud summum pontificem praelatorum Hungariae sollicitanda scripsi
ad dominum Strigoniensem,⁴ cui litteras etiam Sacratissimae Maiestatis Vestrae misi.⁵
Unum tamen videtur esse necessarium, quod Maiestas Vestra Sacratissima dignetur
litteris suis mandare specialibus Nitriensi,⁶ Vesprimiensi⁷ et Blasio,⁸ ut sacris initien- 15
tur. Ego postquam vocatione divina, Sacratissima Maiestas Vestra hoc statu, in quo
sum, clementer me providere dignata est, per dominum Segniensem,⁹ quem hac de
causa huc nunc accersivi, maiores sacros ordines, hoc biduo ex Dei gratia ad summam
Sacratissimam Maiestatem Vestram Deus idem optimus maximus ad multa saecula
felicem ac incolumem conservare dignetur. In cuius clementiam me et fidelia servitia 20
mea iterum atque iterum unice commendo.

Ex Vienna prima Februarii anno 1549.

Eiusdem Sacratissimae Maiestatis Vestrae fidelis et humilis servitor

Agriensis

[2.] Si Sacratissima Maiestas Vestra in negotio provisionis filii¹⁰ serenissimae 25
reginae Isabellae a maiestate caesarea aliquid responsi habet, dignetur ea in re ad
commissarios suos, qui ad festum beati Mathiae Apostoli¹¹ fratrem Georgium conven-
turi sunt, dare commissionem, ut Sacratissimae Maiestati Vestrae videbitur, simul vel
divisim. Dum Nadasdi¹² unum ex commissariis hoc triduo huc exspecto. Is tamen de
expensarum inopia per litteras suas non parum apud me conqueritur. Cum quo de his 30
loquar, dum advenerit, bonum esset Sacratissimam Maiestatem Vestram consiliariis
camerae mandare, ut si aliter fieri non posset, providerent ei de expensis honestis et
convenientibus. Nam Nadasdi pro dignitate Sacratissimae Maiestatis Vestrae ac condi-
tione status sui atque officii scribe expensas illas menstruas pro intertentione mensae
ei designatas in legatione hac, in qua authoritatis Maiestatis Vestrae Sacratissimae 35
habenda erit ratio, parum sibi suffecturas.